えｒ

    主 催 （一社）日本建設機械施工協会中国支部

（一社）広島県建設工業協会

     後 援  国土交通省 中国地方整備局

拝啓 秋麗の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

今夏新型コロナウイルスの感染状況を考慮し延期しておりました『DX・i-Con 体験セミナー』を、下

記の日程で開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。

 さて、国土交通省において鋭意進められている建設現場の生産性向上策「i-Construction」はそ

の推進に向け施策を現場や地域に着実に浸透させていくこととされ、各地域において ICT 工事の発注

や要領、基準等の説明会、講習会、セミナー等の開催がなされ、推進に向けた環境整備に取り組まれ

ております。また、新型コロナウイルス感染症発生を契機とし、建設現場において非接触・リモート

型の働き方に転換するなど、感染症リスクにおいても強靱な経済構造の構築を加速することも喫緊の

課題とされ、インフラ分野においてもデータとデジタル技術を活用した DX が推進されてきているとこ

ろです。

このような情勢に鑑み、（一社）日本建設機械施工協会中国支部と（一社）広島県建設工業協会は、

国土交通省中国地方整備局の後援を頂き、インフラ分野における DX に関する 新情報や、DX 技術をは

じめ ICT 建設機械以外にも生産性向上につながる 3 次元データを活用したツールを実際に体験して頂

く内容で「DX・i-Con 体験セミナー」を開催しますので、協会会員他施工業者等関係多数の方々の参加

をお願い致します。

なお、新型コロナウイルス感染防止対策として、全参加者への「マスク着用の徹底」「入場時に検温

の実施」や「アルコール消毒液の設置」「人との離隔の確保」「会場内空気入替の敢行」等の対策を講

じて実施いたしますので、参加にあたってはご理解・ご協力のほどよろしくお願い致します。

本セミナーは土木施工管理技士、技術士等資格取得者の継続学習制度（ＣＰＤＳ）等の学習プログ

ラムとして認定（６ユニット）されており、参加者のうちの希望者に受講証等を発行します。なお、

建設コンサルタンツ協会へ申請される方も、土木施工管理技士会の受講証明書にて申請して下さい。

                                         敬具
記

１．日 時  令和３年１１月９日（火）９時３０分～１６時００分（受付開始９時１０分～）

２．場 所  座 学：広島 YMCA 国際文化ホール（広島県広島市中区八丁堀７－１１）

       実 習：広島市南区出島４丁目１－１８（メッセコンベンション等交流施設用地）

３．講習内容

① 9:30～10:30 挨 拶                 （一社）日本建設機械施工協会中国支部

講 話 「生産性向上の取組について（DX）」

国土交通省 国土技術政策総合研究所

社会資本マネジメント研究センター

センター長 岩﨑 福久

②10:30～11:30 講 話 「中国地方整備局における建設現場の生産性向上について」

国土交通省 中国地方整備局 企画部

工事品質調整官 樋野 義周

③11:30～12:00 【座学】概要説明 DX・i-Con 活用ツールについて

（一社）日本建設機械施工協会中国支部

「DX・i-Con 体験セミナー」 開催のご案内

④12:00～13:00 休憩・移動

⑤13:00～16:00 【実習】 DX・i-Con 活用ツール体験

⑥16:00     挨 拶                      （一社）広島県建設工業協会

※実習会場には、安全靴（長靴）、ヘルメットをご持参下さい。

４．定 員  約８０名

（参加応募多数の場合は１団体当りの参加者を制限して頂く場合があります）

５．参加費  会員 3,000 円  非会員 5,000 円  学生（随行者含む）：無料

６．支払方法 参加費の支払は銀行振込として下さい。振込締切日：令和 3 年 10 月 22 日（金）

銀行振込   広島銀行県庁支店 普通預金 Ｎｏ．０６２０６５３

口座名 （一社）日本建設機械施工協会中国支部

            ＊キャンセル料：当日のキャンセル料については全額申し受けます。

７．申込先  （一社）日本建設機械施工協会 中国支部

◇ 申込先メールアドレス：jcma-chugoku@mx41.tiki.ne.jp

８．申込方法 次のホームページアドレスより申込書（Excel データ）をダウンロードし、

上記メールアドレスへ令和 3 年 10 月 22 日（金）迄にお申込み下さい。

◇ ホームページアドレス：https://jcmachugoku.jp/

         ＊申込書は、PDF 等に変換せず Excel データのまま送付して下さい。

         ＊申込み受付次第、メールで申込担当者宛に受付番号をお送りいたします。

         ＊受付番号は当日受付で必要ですので、ご承知おき下さい。

９．会場案内図：【実習】：広島市南区出島 4 丁目１-18（メッセコンベンション等交流施設用地）

（駐車場について）実習会場：有り（無料）、座学会場：なし

※会場間の移動は原則自身で行って下さい。

（駐車場について）座学会場：無し（専用の駐車場はありません）

実習会場：有り（無料）

※会場間の移動は原則自身で行ってください。

交流施設用地

実習会場
入口